
 

 

Agenda - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod: 

Dydd Mawrth, 23 Mai 2023 

Amser y cyfarfod: 13.30

  

140(v3)   
------ 

Cynhelir y cyfarfod hwn ar ffurf hybrid, gyda rhai Aelodau yn Siambr y Senedd ac 

eraill yn ymuno drwy gyswllt fideo. 

Cwestiwn Brys  

 

I ofyn i’r Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif Chwip 

Andrew RT Davies (Canol De Cymru): Pa drafodaethau y mae Llywodraeth Cymru 

yn eu cael gyda Heddlu De Cymru ynghylch terfysgoedd yng Nghaerdydd dros y 

24 awr ddiwethaf? 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog 

(45 munud) 

Bydd y Llywydd yn galw ar Arweinwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i’r 

Prif Weinidog ar ôl Cwestiwn 2. 

Gweld y Cwestiynau 

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

(30 munud) 

Gweld y Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/23-05-2023/
https://senedd.cymru/archif/datganiadau-busnes/23-05-2023-datganiad-a-chyhoeddiad-busnes/


 

 

3 Datganiad gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd: Diweddariad 

ar Wasanaethau Bysiau 

(45 munud)  

4 Datganiad gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif 

Chwip: Costau Byw 

(30 munud)  

5 Datganiad gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: 

Y Ddeddf Trefn Gyhoeddus - Goblygiadau i Gymru 

(30 munud)  

6 Dadl: Cyfnod 4 y Bil Amaethyddiaeth (Cymru) - GOHIRIWYD 

(0 munud)  

7 Datganiad gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, 

a'r Trefnydd: Cryfhau ein Cysylltiadau ag Iwerddon a Gogledd-

Orllewin Lloegr 

(30 munud)  

8 Datganiad gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif 

Chwip: Dathlu Gwirfoddolwyr 

(30 munud)  

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Senedd am 13.30, Dydd Mercher, 24 Mai 2023 



PRIF WEINIDOG

Cwestiynau Llafar a gy�wynwyd ar 18/05/2023 i'w hateb ar 23/05/2023
Bydd y Llywydd yn galw ar lefarwyr y pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd ar ôl cwestiwn 2.

He�n David Caerffili

OQ59582 (e)

A wnaiff y Prif Weinidog roi'r wybodaeth ddiweddaraf am gymorth

Llywodraeth Cymru gyda chost gwisgoedd ysgol i ddysgwyr a'u teuluoedd?

1

Peredur Owen Grif�ths Dwyrain De Cymru

OQ59581 (e)

Pa gynnydd y mae'r Llywodraeth wedi'i wneud o ran sicrhau cydraddoldeb i

bobl anabl?

2

Mike Hedges Dwyrain Abertawe

OQ59543 (e)

A wnaiff y Prif Weinidog roi'r wybodaeth ddiweddaraf am y grant amddifadedd

disgyblion?

3

John Grif�ths Dwyrain Casnewydd

OQ59563 (e)

Beth yw asesiad diweddaraf Llywodraeth Cymru o effeithiolrwydd y system

addysg o ran galluogi symudedd cymdeithasol yng Nghymru?

4

Peter Fox Mynwy

OQ59583 (e)

Pa asesiad y mae Llywodraeth Cymru wedi'i wneud o ansawdd dŵr afonydd

Cymru?

5

Joel James Canol De Cymru

OQ59555 (e)

Pa gymorth y mae Llywodraeth Cymru yn ei ddarparu i'r farchnad gig hela yng

Nghymru?

6

Tom Giffard Gorllewin De Cymru

OQ59576 (e)

Pa gamau y mae'r Prif Weinidog yn eu cymryd i gynyddu perchnogaeth

cartre� ar draws Gorllewin De Cymru?

7

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1

https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=513
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=8579
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=332
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=153
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=4787
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=8687
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=8733


Joyce Watson Canolbarth a Gorllewin Cymru

OQ59585 (e)

Pa asesiad y mae Llywodraeth Cymru wedi'i wneud o gadernid gweithredol

rhwydwaith dŵr Cymru?

8

Alun Davies Blaenau Gwent

OQ59550 (e)

Pa gymorth y mae Llywodraeth Cymru yn ei ddarparu i ganol tre�?

9

James Evans Brycheiniog a Sir Faesyfed

OQ59556 (e)

Pa gynlluniau sydd gan Lywodraeth Cymru i fynd i'r afael â lefelau ffosffad

mewn ardaloedd cadwraeth arbennig ledled Cymru?

10

Delyth Jewell Dwyrain De Cymru

OQ59584 (e)

Beth mae Llywodraeth Cymru yn ei wneud i helpu pobl sy'n byw yn Nwyrain

De Cymru i ymdopi â'r argyfwng costau byw?

11

Janet Finch-Saunders Aberconwy

OQ59561 (e)

Pa gamau y mae Llywodraeth Cymru'n eu cymryd i wella diogelwch ar ffordd

yr A470 yn Aberconwy?

12

Tudalen y pecyn 2

https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=182
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=225
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=8585
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=5207
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=212


Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

 

Mae agendâu'r Cyfarfod Llawn yn cael eu cyhoeddi wythnos cyn pob 

cyfarfod, ac maent i'w gweld ar dudalen y Cyfarfod Llawn 

 

 

Dydd Mawrth 6 Mehefin 2023 

 

Busnes y Llywodraeth 

  

 Cwestiynau i’r Prif Weinidog (45 munud)  

 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes (30 munud)  

 Datganiad gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: Gwella 

Capasiti drwy Ofal Cymunedol – Ymhellach yn Gyflymach (30 munud) 

 Datganiad gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg: Canllawiau Addysg 

Ddewisol yn y Cartref (30 munud) 

 Datganiad gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r 

Trefnydd: Ymateb y llywodraeth i ail gam cydlunio'r Cynllun Ffermio 

Cynaliadwy (30 munud) 

 Datganiad gan Weinidog yr Economi: Datblygu Economaidd yn y 

Canolbarth (30 munud) 

 Datganiad gan Weinidog yr Economi: Y Sectorau Technoleg a Seiber (30 

munud) 

 Rheoliadau Dyrannu Tai a Digartrefedd (Cymhwystra) (Cymru) (Diwygio) 

(Rhif 2) 2023 (15 munud) 

 

 

 

 

 

Dydd Mercher 7 Mehefin 2023 

 

Busnes y Llywodraeth 

 

 Cwestiynau i’r Gweinidog Newid Hinsawdd (45 munud) 

 Cwestiynau i Weinidog y Gymraeg ac Addysg (45 munud) 

 

Tudalen y pecyn 3

Eitem 2

https://busnes.senedd.cymru/ieListMeetings.aspx?CommitteeId=700


 

 

 

 

Busnes y Senedd 

 

 Cwestiynau Amserol (20 munud)  

 Datganiadau 90 Eiliad (5 munud) 

 Dadl ar adroddiad y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd, a 

Seilwaith: Strategaeth a chynllun gweithredu seilwaith gwefru cerbydau 

trydan Llywodraeth Cymru (60 munud) 

 Amser a neilltuwyd i’r Ceidwadwyr Cymreig (60 munud) 

 Amser a neilltuwyd i Blaid Cymru (60 munud) 

 Dadl Fer: Buffy Williams (Rhondda) (30 munud) 

 

 

 

 

 

 

Dydd Mawrth 13 Mehefin 2023 

 

Busnes y Llywodraeth 

  

 Cwestiynau i’r Prif Weinidog (45 munud)  

 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes (30 munud)  

 Datganiad gan y Prif Weinidog: Codi Proffil Rhyngwladol Cymru – 

diweddariad ar weithgarwch cysylltiadau rhyngwladol Llywodraeth Cymru 

(30 munud) 

 Datganiad gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Y Bil Seilwaith (Cymru)  (60 

munud) 

 Datganiad gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: 

Datganiad Ansawdd ar gyfer Diabetes (30 munud) 

 Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Amddiffyn rhag Aflonyddu ar 

sail Rhyw yn Gyhoeddus (15 munud) 

Tudalen y pecyn 4



 Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio (30 

munud) 

 

 

 

 

 

 

Dydd Mercher 14 Mehefin 2023 

 

Busnes y Llywodraeth 

 

 Cwestiynau i’r Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol (45 munud) 

 Cwestiynau i’r Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd (45 

munud) 

 

 

 

 

Busnes y Senedd 

 

 Cwestiynau Amserol (20 munud)  

 Datganiadau 90 Eiliad (5 munud) 

 Dadl Aelodau o dan Reol Sefydlog 11.21(iv) (60 munud) 

 Dadl ar adroddiad y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg – Cymorth Iechyd 

Meddwl mewn Addysg Uwch (60 munud) 

 Amser a neilltuwyd i’r Ceidwadwyr Cymreig (60 munud) 

 Dadl Fer: Delyth Jewell (Dwyrain De Cymru) (30 munud) 

 

 

 

 

 

 

Dydd Mawrth 20 Mehefin 2023 

 

Tudalen y pecyn 5



Busnes y Llywodraeth 

  

 Cwestiynau i’r Prif Weinidog (45 munud)  

 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes (30 munud)  

 Datganiad gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg: Sefydlu’r Comisiwn 

Addysg Drydyddol (30 munud) 

 Datganiad gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol: Mesurau 

cenedlaethol i gryfhau gofal cymdeithasol (30 munud) 

 Datganiad gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: 

Cynllunio ar gyfer Feirysau Anadlol yn y Gaeaf (30 munud) 

 Datganiad gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Sicrhau mwy o fanteision i 

fyd natur, yr amgylchedd a chymunedau drwy systemau draenio 

cynaliadwy – cyhoeddi adolygiad Llywodraeth Cymru a ffordd ymlaen (30 

munud) 

 Datganiad gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: Lansio 

111 dewis 2 ar gyfer iechyd meddwl brys (30 munud) 

 Datganiad gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif Chwip: 

Wythnos Ffoaduriaid – Tosturi (30 munud) 

 Datganiad gan y Dirprwy Weinidog Partneriaeth Gymdeithasol: Diwrnod y 

Lluoedd Arfog (30 munud) 

 Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Troseddau Economaidd a 

Thryloywder Corfforaethol (15 munud) 

 Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Mewnfudo Anghyfreithlon (15 

munud) 

 

 

 

 

 

 

 

Dydd Mercher 21 Mehefin 2023 

 

Busnes y Llywodraeth 

 

 Cwestiynau i’r Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif Chwip (45 munud) 

 Cwestiynau i’r Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad (45 munud) 

Tudalen y pecyn 6



 

 

 

Busnes y Senedd 

 

 Cwestiynau i Gomisiwn y Senedd (30 munud) 

 Cwestiynau Amserol (20 munud)  

 Datganiadau 90 Eiliad (5 munud) 

 Dadl ar Gynnig Deddfwriaethol gan Aelod (30 munud)  

 Dadl ar adroddiad y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol - Deintyddiaeth 

(60 munud) 

 Amser a neilltuwyd i Blaid Cymru (60 munud) 

 Dadl Fer: Joel James (Canol De Cymru) (30 munud) 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 7


	Agenda
	1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog
	2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes



Minutes of the meeting


 

 

Pleidleisiau a Thrafodion - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod:  

Dydd Mawrth, 23 Mai 2023 

Amser y cyfarfod: 13.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13346 

140  
------ 

Cynhaliwyd y cyfarfod hwn ar ffurf hybrid, gyda rhai Aelodau yn Siambr y Senedd ac 

eraill yn ymuno drwy gyswllt fideo. 

Cwestiwn Brys 

Dechreuodd yr eitem am 13.30 

Atebwyd gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip 

Andrew RT Davies (Canol De Cymru): Pa drafodaethau y mae Llywodraeth Cymru yn eu 

cael gyda Heddlu De Cymru ynghylch terfysgoedd yng Nghaerdydd dros y 24 awr 

ddiwethaf? 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog  

Dechreuodd yr eitem am 13.37 

Gofynnwyd yr 8 cwestiwn cyntaf. Gwahoddodd y Llywydd arweinwyr y pleidiau i ofyn 

cwestiynau i’r Prif Weinidog ar ôl cwestiwn 2. 

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes  

Dechreuodd yr eitem am 14.38 

http://senedd.tv/
https://senedd.cymru/pobl/andrew-rt-davies-as/


 

 

3 Datganiad gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd: Diweddariad ar 

Wasanaethau Bysiau  

Dechreuodd yr eitem am 14.49 

4 Datganiad gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif Chwip: 

Costau Byw  

Dechreuodd yr eitem am 15.48 

5 Datganiad gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Y 

Ddeddf Trefn Gyhoeddus - Goblygiadau i Gymru  

Dechreuodd yr eitem am 16.25 

6 Dadl: Cyfnod 4 y Bil Amaethyddiaeth (Cymru) - GOHIRIWYD  

Gohiriwyd yr eitem hon. 

7 Datganiad gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r 

Trefnydd: Cryfhau ein Cysylltiadau ag Iwerddon a Gogledd-Orllewin 

Lloegr  

Dechreuodd yr eitem am 17.05 

8 Datganiad gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif Chwip: 

Dathlu Gwirfoddolwyr  

Dechreuodd yr eitem am 17.39 

Daeth y cyfarfod i ben am 18.06 

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Senedd am 13.30, Dydd Mercher, 24 Mai 2023 


